At, eheu! quàm pauci sunt, qui Missæ Sacrificia ad aram offerri, elemosynas in pauperes erogari, aut alia curant peragi bona opera ingratiarum actionem de molesto, ac perdifficili morbo, capitis, aut dentium dolore, externa, internave afflictione, bonorum, atque opum jactura, conjugis, liberorum, aut amicorum, obitu, vel de alia qualibet acerba calamitate, sibi obveniente?

Certa interim doctrina est, desumpta ex *S. Scriptura*, & Sanctis Patribus, cruces in pretiosissimis donis, maximisque coeli beneficiis esse reponendas.

Deus plurimis in hoc mundo, gravissimisque crucibus probat eos, quos præ cæteris diligit. *Pro certo habeto* (inquebat olim Christus S. Theresiæ) *tantò magis aliquem à patre meo amari, quantò is plures, gravioresque arumnas, ac molestias illi submiserit: & quo pacto ego amorem in te meum testari luculentius valeo, quæve magis perspicua illius argumenta tibi exhibere, quàm, si optem tibi illa, quæ ego met tantopere mihi optavi, atque expetivi.*

Maximi Sanctorum maximis hæc doloribus fuere probati. Semper igitur laudandus est Deus, eiq; per-

petuò agenda sunt gratiæ; sed potissimum tum, cum adversa ingruunt.

Si quâ vel à fratribus, vel à propinquis afficiaris injuriâ, cogita, honestum, & decorum esse, te assimilari *Abeli, & Josepho, & Jesu Christo.* Quòd si inter eos, qui te persequuntur, reperire etiam est homines pios, ac probos; tibi ipsi dicito: indicium est, à Deo me amari singulari quodam affectu; quandoquidem ad me corrigendū, atq; instruendū amicos suos intimos adhibere dignatur.

Quò gravior est, quæ te premit, adversitas, eò donū cœleste est pretiosius, atque præstantius; quocirca tum vel maximè par est, cumulatius Deo te referre gratias.

Si mendico largitus esses nummum aureum, haud dubium est, quin ille se gratū tibi, atq; ingenti obstrictum beneficio esset exhibiturus; quid igitur

tur agere illum oporteret, si donatus à te fuisset centum num̄is aureis ?

Maxima, acerbissimáque adversitas summum, præstantissimúmque Dei beneficium est: summam igitur, planéque singularem illi debemus grati animi testificationem.

Beneficiorum oblivio, aut nostra pro iis ingratitude sæpè causa est, cur Deus cruces, quas amore animarum nostrarum servandarum in nos ingruere permiserat, à nobis auferat, sinens, nos vitam ducere ex animi sententia, prosperitate, & commodis diffluentem; sed, eheu! in maximum detrimentum nostrum, atque exitium sempiternum.

Si modò tibi videtur, mirũ, cum hoc, aut illo incommodo, hac, vel illâ calamitate perpetuò te confictari, erit aliquando tempus, cum ex his ipsis doloribus incredibilem percipies

cipies lætitiã : tantũ aberit, ut iñnuitatem à crucibus, atque ærumnis tibi unquam sis desideraturus.

Magnæ dementiæ est, vexare, & discruciare se ob leve malum, atque incommodum; per quod, si id lubenti toleretur animo, graves, ac diuturnas pœnas evitare valemus.

Quidquid hîc pati possumus, leve est; quidquid ob doloris vehementiam pati non possumus, breve est: Sed unum æquè, atq; alterum *Æternam gloriæ pondus operatur in nobis.*

Felices itaque sunt ii, qui aliquas hîc patiuntur molestias, atque ærumnas; feliciores, qui patiuntur multas; felicissimi omniũ, qui Jesu, ac Mariæ exemplo plurimas patiuntur, atque atrocissimas.

O, si hoc altè tuo insideret animo! spinæ tibi placerent præ rosis, opprobria præ laudibus, præ quiete ar-

ride

rideret labor, contemptus, atq; ignominia præ gloriâ, & honore. Quid, quòd cum *S. Bernardo* in hæc verba prorumperes: *O felicem me! si mihi cunctorum suppeteret hominum vita, ut reliquorum omnium ego solus cruce ferrem: nec non cum S. Theresia* exclamares: *aut pati, aut mori: & cum S. Joanne à cruce, Domino, roganti, quid mercedis pro omni labore, causâ suâ suscepto, postularet, responderes: Domine, nihil desidero, nisi pro te pati, despici, atq; contemni.*

Nullò præsentis mali sensu tangitur, qui spe ad futura bona, & cœlestia gaudia sustollitur: lubens etiam millies, & millies hæc verba repetes:

Venite, venite cruce, descendite, atq; irruite in me, nullum me vestri tenebit fastidium; nam jucundissimo Dei conspectu propediem per vos me fruiturum spero.

CAPUT XX.

DE PATIENTIA.

*Ut patienter adversa toleremus, in
JESUM CHRISTUM oculos conjici-*
amus, oportet.

NON pauci à recto patientiæ tra-
mite deflectere se opinantur,
si quando in rebus adversis tædium
sentiunt, atq; animi mœrorem, aut
ingentem naturæ repugnantiam: sed
falluntur, & graviter hallucinantur;
nam, si illorum pectoris arcana pe-
nitiùs perscrutemur, non rarò com-
periemus, corũ voluntatẽ Divinæ vo-
luntati omnino consentire, in quo
perfectæ patientiæ laus consistit.

Ecquod illustrius patientiæ exem-
plar unquam fuit, quàm Christus pa-
tiens? nunquid tamen ille dolorem
suum, atq; animi mœstitiam in hor-
to Olivarum externis ostendit, de-
claravitque signis? nequaquam ita-
que prohibemur nostras lugere cala-
mitates

mitates, miserumque statum deplorare his, aut similibus verbis: O quantis uiror doloribus, quàm inuitatis discrucior modis! ultrà non sum ferendo.

Christus Dominus noster, repetitis tertio precibus, Patrem rogat, ut destinatum sibi calicem auferre dignetur: argumentum sanè hoc est perspicuũ, sensum, & repugnantiam inferioris hominis omnimodæ abnegationi voluntatis nostræ, ejusq; cum divinâ conformitati nihil prorsus obesse.

Fuere sancti, qui inter cruciatus tam miserandum in modum lamentabantur, ut longo indè spatio possent exaudiri; non tamen idcirco illorũ voluntas voluntati Divinæ conjuncta, atque penitus immersa esse desinebat.

JESUS ipse Cruci affixus, nunquid

in acerbo suo agone contentiore voce Patrem compellavit? *Ut quid dereliquisti me?*

Virtus itaque patientiæ sita non est in eo, quòd nullum in te experiaris repugnantiam; sed in hoc consistit, quòd velis id omne, quod vult Deus, quantuscunque inde dolor, & cruciatus in te redundet. Quare, si id, quod Deus vult, tu nolis, à præstantissima patientiæ virtute nihiùm quantum es alienus.

Quamobrè, dum tibi, præsertim vacuo à culpâ, molestum erit, multa, ac diversa pati contra fas, & æquum, oculos conjice in JESUM, Ducem, Dominum, ac Regem tuum; aspice illum sanguinolentis præcuntem pedibus; & fateberis, ærumnas tuas, ipsius doloribus comparatas, exigui esse momenti, téque, quasi commodè calceatum, cruenta ipsius sequi vestigia.

S. Petrus, Martyr Ordinis S. Domini, innocens condemnatus, atque in alterum quoddam Monasterium tanquam in carcerem detrusus (cùm poena illi imperata in longũ tempus protraheretur) has coram Crucifixo amicas deposuit querelas: Domine, quid commisi? quid commerui? & ego, Petre, reposuit JESUS Cruci affixus, Quid commisi, quòd tam acerbos debuerim ferre cruciatus?

Hisce *S. Petrus* verbis adeò corroborabatur ad carceris squallores, ac molestias, ut, licèt deinceps universis totius orbis malis, & calamitatibus fuisset obrutus, libenter toleraturus cuncta videretur.

Tu necdum in carcerem es conjectus, atrociam necdum subiisti tormenta; unum fortè duntaxat est corporis membrum, quod te malè habet: necdum de gravi facinore falsò es ac-

cusatus ; exigua solummodò tibi illata est injuria ; verbo unico , aut altero acerbiorè læsuses ; fama tua leviter obscurata ; bona tua temporalia modicè imminuta sunt ; atque adeò non nisi tenuis irrorat te pluvia ; & tamen ita conquereris , ac si densus in te ingrueret nimbus ; quin imò ignem , & flammam evomis , totusque exardescis , nec quidquam , nisi vindictam spiras : Cave sis : ferre injuriam ab aliis illatam satius est , quàm alteri inferre ,

Vilis etiam est animi , malum malo rependere , teste Seneca. *Pusilli hominis , & miseri est repetere morden-tem.*

Quantò longiùs abes à culpa , quantòque es innocentior , tantò majus solatium , ac gloria & à Deo , & ab hominibus tibi obventura sunt , tantòque ad JESU Christi, Ducis tui ,
simi-

similitudinem propiùs accedes.